Aa 2 damnatus

* damnatus dñe, si immortales uerum iudices adesse, si alter sentiret infelicia sibi impre
catus est maria, sic nauem suam rexit. BLANDI. Latebat in littore nauigium, quod etia
clama, eius integrum & infelicitate uarexat. Credam parricida non sit. O mihi non terrum sentienti
de argumen
ti, illi enim cum animo pariter excidit, torpent manus, & nescio qua perturbatione tenebra stupen
melius legi tibus offunduntur oculis. Intellexi qd difficile esset parricidium facere, etiam quod impe
raret pater. Ita mihi quae sola miseris in domo nostra respicis fortuna succurras, ita mihi
cōtingat aut honeste dicere, aut mori, ita ex domo nostra ego sim ultimus reus ut ille iu
rabat, meliorem se nouercam habuisse qd fratrem. CORNELII HISPANI. Fator u
lui occidere, sed tunc intellexi qd difficile esset parricidium. Ego inquit occidere patrem
uolui, ne nunc quidem possum, pater noster nauigauit sereno die, tranquillo mari, auſpi
cato itinere, integra nau. Quid hoc est? nauigauit damnatus felicius qd qui damnauerit.
Vade inquit, patrem te habere mihi non licuit, habebo patrocinium, reuertere. Magnum
pietatis argumentum, filio charus pater, etiam post supplicium, utrum uobis uidetur inno
centiam apud pyratas didicisse. ARELLII FVSCI PATRIS. Potuit patrem occide
re, & quem testem timebat abdicatus a patre, quo me conferam, in mare? non possum,
fratos habeo pyratas, cui traditus est mihi pater, imperatumq; ut lumerem supplicium,
si qua est fides tentari me putauit, an possem parricidium facere. PORTII LATRO
NIS. Pereras pater, nisi in parricidā incidisse. TRIARII. In naufragio nauigabat, pa
rum est quod non occidit patrem, immo etiam integra nau dimisit patrem resolutis co
pagibus, infelix om̄e nauigationis, insue me culeo, certe sentiam maria, non ea uidebo.
Scio quoq; uela nunc fecerunt sinus, & armatas classes naufragi praeceperat ratis, sciret
nauigare qui seruaturus esset patrem, etiam pyrata dicitur, iterum falso crimen mala au
dit. CABESTII PII. Erat nauigium, immo fuerit, sed adhuc crudelis & pertinax nouer
ca, post omnia deuicta nihilominus fuit, maria iam quietescunt, pradones iam miserent,
irati iam parcunt. Ibamus praepter sepulchrum matris, ille mortem timens, ego scelus, ex
pecta, te uideam. Fortuna nobis obiecti scelus, iacebat nauigium peretus, & atritus sat
lo uix unius capax anima. Veni ad uos, uictoriā pulchram petitur, ut probē me par
ticidam. Non occidi isti inquit fratrem nouercā, audiū iucundissima uoce, fateor me peri
turam, occidi fratrem, tuus sum pater, si hoc probet, impoſui in exarmatam nauem, nō
est occidere. Nouerca quidem nunq; sati priuignus occiditur. Multas rerū natura mor
tis vias aperuit, & multi itineribus fata decurrent, & hac est conditio miserrima huma
ni generis, quod nascimur eodem modo, multis morimur, laqueus, gladius, præceplos
cus, uenenum, naufragium, mille aliae mortes insidiantur huic miserrima anima, & hoc
occidere uocatur, sed diutius. Si quis nunc stat in turba, & hoc dicit, huic quisq; pareat, q
fratrem suum occidit, & occidisse se probat: Componis in domo par, ut alter scelere sit
parricida, alter ministerio. Impoſitus est in nauem frater, qualem nauem, scitis, nihil esse
periculiosus, qd etiam in structa nauigia parua materia sciungit fato. Quid si uero nō ru
dentibus comittitur, illa anima non uels, non gubernaculo defenditur, exarmata nauis,
& utroq; patens latere. Imponitur miser in naufragium, nauigio per se pessum ituro, po
dus insuis. Ecce nauem diuinitas armat, subito uila sunt uela, subito nauis coepit & re
gere se & attollere. Magnum est praefidum in periculis innocentia. Sauū mare inuolu
tur, procella spumante impetu latera nauigij urgent, pulsatur undiq; nauis periculis, in
nocentia tamen tutu est. O maria iustiora iudicis. O mitiores procella patre, quam effe
cisti animam. Nec hoc tantum diuinitus gestum est, quod peruenit tutus in portus, ex
cipitur clasie praeponum, habeat pater mentem nauigandi, capietur iudex ut illum po
nitat sententia sua. Damnare me nouerca parricidij potuit, parricidam facere nec dam
nando quidem potuit. Cognosce innocentiam meam in mari, quam domi nolusisti, com
plexu, osculis prosecutus est, sic patrem parricida dimisit. IVNII GALLIONIS. Mu
ltam non agnosc, frater domi damnatus est, ego in publico, illi obiectum est quod parrici
dium fecerat, mihi quod nō fecerim, ille negabat, nouo patrocinio utendum est, fratrem
occidi in ea domo, in qua parricida damnatur, hac innocentia est. Video uos inuitos au
dere hoc genus defensionis, malo itaq; uobis innocentem probari qd patri fratrem nō oc
cidi, non potui fratrem occidere. Idem timuimus, idem doluimus, idem fleuimus, eundē
patrem

Nouerca
nunq; sati
priuignus
oc
ciditur

patrem habuimus, eandem matrem, eandem nouercam, mitoris natura pectoris sum,
mollioris animi. Non idem omnibus mortalibus natura tribuit ingenium, animus me
us durior est, illius clementior, apud pyratas quoq; inuenitur, qui nō possit occidere, pu
tas me dictum ne alius occideret. Si mater nostra uiueret, puto illi tradidisset, quod pri
mum fuit, mihi tradidit, utrum uobis uidetur per manus patris puniri filium uoluisse,
an allegare priuignum pudet me patrocinij mei. Timeo ne cum coepero narrare quid
fecerim, dicatis, certe negabas te posse hominem occidere. MVS A E. Traditus est
frater puniendus mihi potissimum, quo istud proposito pater feceris, apud plaros
que disputationem habet. Ego, si quid mirius illo tempore uoluit, non intellexi. Im
polui multum recularem, & insul culeo postulantem, obijs mihi molliorem animi,
mitior est plus qd debet, alijs superior est qd necesse est, medjus alijs affectib; inter utrū
qd positus, totus in sua potestate est. Quidam & accusare & damnare poslunt & occide
re, quidam tam mites sunt, ut non possint in caput ne testimonium quidem dicere. Non
possum hominem occidere, hoc uitium & apud pyratas inuenitur. Alijs uiuere sine rei
publica administratione non poslunt, alijs in priuato latere, & extra omnem inuidiam
fecerisse principia tranquillitas est, alijs non potest persuaderi, ut matrimonio obligen
tur, alijs ut careant. Sunt qui casta timent, sunt qui canticibus suis gaudeant. In rata mo
rum uarietate uidete quantulum sit quod excusem, non ambitioni, non inertiae ueniam
peto, misericors sum, non possum occidere hominem, gratulare pater naturae mea, nū
qd euimodili filius parricidium faciet, hoc uitium a te traxisse uideor, an non putas mis
ericordem, qui quem damnavit fratris puniendum dedit? Centurii Luculli Mithridatem
non potuit occidere, dextera simil ac mente languit, proh bone Iupiter Mithridatē qd
non parricidam. POMPEI SILONIS. Gaude pater, neuter filius tuus parricidium fe
cit, dimisi non portum naufragum. Vis pater scire, accusator nocentior sit an reus? Conij
ce in alteram nauem nouerca, illa faciat uotum, preceutur si neminem innocentem accu
sauit, si priuignum immitterent non oppresit, in eos pyratas incidat, qui neciat captos
dimittere. ALTERA PARS MVS A E. Parricida nauis in mari regnat. SEPVLCH
BASSI. Nega tu parricidam fuisse, quem scis parricidam fuisse. CAISABINI. Faci
nus indigne, parricida damnatus post peccatum potuit dicere patri suo, morere. DI
VISO. LATRO in has questiones diuulsi. An licuit illi quod iubebat pater facere. Nō
licet inquit fratrem necare, ille damnatus erat, non enim iudicio publico ceciderat, igno
scit, diligentior sum, cum uideam hominem tam facile damnari. Timeo ne quis me parri
cidij postulet, facile est, si dicenda sit domi causa, etiam nocens absolutionem sperare po
tero, in foro quid respondebo? Occidi fratrem parricidam, me quoq; uocant, quod non
affui reo, si licuit an debuerit noces est iste, sed mihi frater est, natura iura sacra sunt, qd
de me iudicatur est si fecero, puto difficulter poftea in me parricidium credes, etiam
si debuit parere patri, an ignoscendum sit illi, si non potuit. Fatebor inquit quod forte of
fensurum sit, patri parere uolui, fratrem occidere nō potui, oborta sunt subita tenebrae,
diriguit animus, sublapsum est intercepto spiritu corpus, non possum fratrem occidere,
pone hoc loco pyratan, non poterat, quidam occidere hominem tantum non poslunt,
quorundam aduersus hostes deficit manus, fratris quoq; ueneficiū non est tā magna
pater qd magnum putas. Non ille te uoluit occidere, sed nō potuit. Nouissimas illas par
tes fecit, qd nō occiderit, si tamen potuit damnatum, an abdicari nō debeat, dicit enim
pater, si non poteras, negasses, & misisses ad me, non posse te. Hoc loco Latro dixit, rem
ualde laudatam, dixisles inquit te non posse, ita ut nelciebas, putasti me posse occidere?
Quid ergo sic loquebaris? tam unum parricidij condemnafles, deinde punierit fratre,
haec descriptio supplicij, quod dixit grauius etiam culeo fuisse, & adiecit hoc die illi po
nas dare inter Barbaros inclusum, per quos necesse est illis patre populari capere, sed ne
per illos quidem necesse est parricidium facere. Hac divisione uisi sunt, quibus placuit &
illius causam defendere, inter quos & Geminus Varius fuit, qui aiebat adolescentē optimam
causam habere, si non occidit fratrem, etiam nocentem, meliore tamen si non occi
dit innocentem, Partitam autem materiam facit erga has questiones Geminus, & qui
bus idem placuit. An abdicari non debuit, etiam si nocentem fratrem non occidit, hic di
Aa 3 cit, non

Varietas re
rum possi
rum ex di
uersitate in
genitorū na
scitur.

cit, non lieuit, non debui, non potui. An innocentem non occiderit. Bellam rem Geminus hoc loco dixit, cum copiis et per omnes numeros fratrem tanquam reum defendere. Dicit inquit alius, tamen sero defendit, non potui certius. Hodie primum res in foro delata est. Nouissime, an etiam innocentem satis punierit. De colore inter maximos & oratores & declamatores disputatum est, utrum ne aliquid deberet dici in nouercā, an non. P. ASPRENAS ET ALBV TIVS, & præter oratores magna horū Rhetorū manus in hanc partem transuerterunt, & qui in nouercā inueherentur fuerunt, & illi qui nō quiā dem palam dicerent, sed per suspitiones & figurās, quam rem non probabat PASSIE, NVS, & aiebat, minus uerecundum esse, aut tolerabile infamare nouercā q̄ accusat. Quidam principia tantum habuerunt in sua potestate, deinde ablati sunt impetu. Ex cuius satius est autem in malum colorem incidere q̄ transire. LATRO illum introduxit colorē rectum in narratiōe, quo per totam actionem usus est, non potuit occidere. Et cum descripsisset ingenti spiritu titubantem, & interrogatione fratri occidendi concidētem dixit. Nouercā aliud quare in priuignum tuum crimen, hic parricidium non potest facere. CAESTIVS colore alio usus est. Transibamus inquit secundum matris sepulchrū, inuocare copit manus eius, motus sum. Et puerilī sensu colore transcurrit, quid facere inquit, occidere pater iubebat, mater uetabat, & cum colore dixit, hac mecum cogitauis, non est imperatum ut manu occiderem, non ut laqueo, non ut mari, eligere supplicio genus liberum est. FVSCVS ARELLIVS hoc colore usus est. Tentari me a patre putauis, uno inquit supplicio alterum filium puniri, alterum experiri uult. ALBV TIVS in argumentis plura posuit, & omnes fere colores contrectauit. In narratione hoc colore usus est, & dixit, hoc unum mihi praefata beneficium, sine me tanq̄ parricidā mori. ARGENTARIUS. Non tanq̄ frater essem, sed huius consilij inuentor dixit. Cogitauis qd facerem. Tandem inueni quomodo parricidium vindicarem sine parricidio. PASSIE NVS hoc colore usus est. Non putauit patrem utiq̄ uelle occidi filium. Videbatur mihi omnia misericordia adiumenta præparasse, quod domi cognouerat, quod inter suos, fratri inquam tradidit, age si patrem uoluisset, cui tradidisset. POLLIO ASINIVS dixit in nouercā, itaq̄ illo colore usus est. Cogitauis mecum quid liceret, quid oportaret, si tam inquā nefas cōmīsum est, nullae mea partes sunt ad expiandum seculum. Triumviris opus est, comitio, cartifice tanti sceleris, non magis priuatum potest esse supplicium q̄ iudicium. MARCELLVS dixit ita. Si iste parricidium fecit, ideo & ego faciam & illam quā supra sententiam retuli, habes inquam frater. VARIVS GEMINV S & ipse dixit. Nolui occidere, egregie inquam nouerca inter priuignos diuisi odium, aliter alii aggrefsa est, alteri parricidium obiicit, alteri mandat, & haec illum figura defendit in narratione. Interrogauit fratrem, apud quem prætorē caufam dixisti? apud nullū inquit, q̄s accusator fuit? nemo. Quis teliss? immo qui testes? Vni enim etiā de minore scelere nō credis, nemo inquit, quis de te pronunciauit? nemo. Quid pater inquit? Ego si reus fuissem, ad te non misilem. SEPVLЛИVS BASSVS hoc colore usus est. Non habui parricidiae instrumenta, non culeum, non serpentes, parricidium tamen in maria proieci. HISPANVS duro colore usus est. Hoc inquit supplicium tanq̄ grauius elegi, quid iste inquam insuetus, & statim omnem sensum supplicij effugiter? immo sollicitus pendeat, & quod ne insuti quidem parricidiae patiuntur, ipse pœnam suā speget, nihil speret, timeat omnia, peius debet q̄ cateri parricidiae mori, a patre damnatus est. Et hoc colore per totam declamationē usus ut diceret, hoc se tanq̄ grauius elegisse, nō displicebat color ista prudentibus, quantum spem habuit absolutionis, si nec paruit, nec pepercit. HATERIVS hoc colore usus est. Diu mecum disputationi, parricidia est, quē non testis probauit? nō iudex coarguit? quid ergo? innocens quem condemnat pater. Inueni aque pœnam simillimā reo, merlam, non tamen ex toto perdītam ratem, quā uel punire fratrem possit, uel absoluere. TRIARIUS & ipse quasi sententia de fratre ferri uoluisset, egit, & dixit. Tandem ad cœlum manus leuat, quicquid est inquam quod terris imperat, quod regnat profundō, quicquid est quod ex sublimi res spectat humanas inuocō damnatus, alio cōmititur, dī iudicate post patrem. Hac sententia dicebat ex graco translata, sed graca corruptior est.

A parte patris, quod ab archipyrata dimisus est sic. CAESTIVS, pœnam inquit putauit mihi hanc esse morte grauiorem, & sic posuit in narratione, Rogabam ut occideret, non impetravi. VARIVS GEMINV S ait, In hoc me dimisit, non quia uolebat saluum esse, sed ad patrocinium suum, ut quia non nunc occideret, uideretur nec ante uoluisse. LATRO dixit. Quis porro uno me miseror est, qui uitā parricida debo. DIOCLES CHARIS TIVS elegantem scipium in proœmio posuit pro adolescenti, cum diceret causas se abdicationis non inuenire, luxuria se occasionē non habuisse, parricidiū sibi nō obīci, & contra reos se minime laborare, fortasse inquit queritur, q̄ captum nō redeme ri.

Et cum tractaret in ultima parte, debere patrem nosse uitia liberorū, utiq̄ in unico adierat.

ARTEMON in descriptione tempestatis laudatus est, & belle accessit ad eam.

Et cum de ipso nauigio diceret, pulchre coepit.

Et ultimam descriptionis sua sententiam proposuit,

Et ad partem narrationis eleganter transit,

GLICON dixit,

Soleo dicere uobis Castium latīnorū uerborum inopia hominem gracum laborasse, sensibus abundasse. Item quoties aliquid describere aulus est, toties substitit, utiq̄ cū se ad imitationem magni alicuius ingenij direxerat, sicut in hac controuersia fecit. Nam in narratione, cum fratrem traditum sibi describeret, placuit sibi in hac explicatiōne una & infelici. Nox erat concubia, & omnino iudicata, canentia syderibus muta erant. MONTAVI NVS IVLIVS, qui comis fuit, quicq̄ egregius poeta aiebat illum imitari uoluisse Vergiliū descriptionem. Nox erat & terras animalia fessa per omnes. Alitum pecudūq; genū sopor altus habebat. At Vergiliū imitationem bene cessisse, qui illos optimos uerlus Varonis expressisset in melius.

Defigunt latrare canes, urbesq; filebāt. Omnia noctis erant placida composta quiete. Solebat Ouidius de his uerbis dicere, potuisse fieri longe meliores, si secundi uerbi ultima pars abscederet, & sic desineret, omnia noctis erant. Varro quem uoluit sensum optime explicuit. Ouidius in illius uerbi suum sensum inuenit, aliud enim intercīlus uerbi significatus est, aliud totus significat.

CONTROVERSIA DECIMA OCTAVA. De moribus sit actio.

Opilium parricidij reum Cicero defendit, absolutus est, proscriptum Ciceronē. **D**ab Antonio missus occidit Popilius, & caput eius ad Antonium retulit, accusatur de moribus. BASSI SEPVLII. Si accusat Cicero Popilium, uiueret. Occidit Ciceronē Popilius. Puto iā creditis occisum ab isto patre, ut uno iū pereat, tantum dabo pro Cicerone, si liceat pacisci. GABII SABINI. Quod unum potuimus, effecimus, ut uenire tempus, que Popilius Ciceronem desyderaret, Popili potes inquit Ciceronem occidere, potes uel patrem. PORTII LATRONIS. Proorsus occisurus Cicero debebat incipere a patre. Antonius inquit me iussit, non pudet te Popili. Imperator te tuus credidit posse parricidium facere. Abscidit caput, amputauit manū, effecit ut minimum in illo esset crimen, quod Ciceronē occidit. Facinus indignum felicissime liceat, cedat actio, id solum efficiemus, ut qui occidit Ciceronem tantum erubescat. Proh dī boni occisum Ciceronem, & caput eius humerotenus recisum. ALBV TII SILII. Carde ceruices tanti uiri, & humerotenus amputa caput. I nunc, & nega te parricidam. Hoc unum tantum feliciter fecisti, quod ante occidis pa-